
    平成 20 年 8 月 25 日 
                                                 

施工業者 各位 
日 本 浴 室 ユ ニ ッ ト 工 業 会 
社 団 法 人 日 本 電 機 工 業 会 
全日本電気工事業工業組合連合会 

 
「電気式浴室換気乾燥暖房機」の電源電線接続部の点検改修に関する重要なお知らせ 
 
拝啓、貴社ますますご清栄のこととお慶び申し上げます。 

 
既にご存知のことと存じますが、点検・改修を実施いただいております「電気式浴室

換気乾燥暖房機の電源電線接続部」において、施工業者が点検の際に不適切な接続工事

を見逃してしまったことが原因となる、新たな焼損事故事例が発生いたしました。 
事故発生に伴い、平成 20 年(2008 年)7 月 8 日、経済産業省より「電気式浴室換気乾

燥暖房機の電源電線接続部の点検要請について（第 12 報）」という報道発表により、今

回の焼損事故のように不十分な点検が実施されていた例が明らかになったことを踏まえ、

原因や点検において不適切な接続工事を見逃してしまった理由等について、関連の施工

業者等に周知及び注意喚起を行うとともに、できるだけ速やかに点検及び必要な改修が

完了するよう改めて要請がなされました。 
 
つきましては、今回の新たな焼損事故事例を下記のとおりお知らせいたします。 
各位におかれましては、同様の焼損事故事例が発生しないようご注意下さいますよう

お願い申し上げます。 
敬具 

記 
 
【今回の新たな焼損事故事例】 

本事故は、施工時にリングスリーブが適切に装着されなかったことから、電源電線接

続部の接続が不十分となり、これによって生じた接触不良により焼損事故が発生したと

推定されています。なお、当該事故により焼損した電気式浴室換気乾燥暖房機の電源電

線接続部は、既に点検が実施されていましたが、リングスリーブが装着されていたため、

接続状況を十分に確認せずに問題なしとしていたとの報告が点検者からあったとのこと

です。 
以上 

 
なお、本件に関しご不明の点がございましたら、裏面の各社専用フリーダイヤルまたは

以下ホームページをご利用下さいます様、お願い申し上げます。 
 

※本件に関しましては経済産業省のホームページにも掲載されております。 
     http://www.nisa.meti.go.jp/8_electric/kansouki.html 



 
点検対象機器・メーカーのご相談窓口一覧（第12報より抜粋） 

 

 

（松下エコシステムズ株式会社の問い合わせ先） 

フリーダイヤル：０１２０－８７８－６２９ 

 

（トステム株式会社の問い合わせ先） 

フリーダイヤル：０１２０－０１１－８２１ 

 

（株式会社ＩＮＡＸの問い合わせ先） 

フリーダイヤル：０１２０－１７９－４５７ 

 

（東芝キヤリア株式会社の問い合わせ先） 

フリーダイヤル：０１２０－４４４－３９２ 

 

（東陶機器株式会社（現ＴＯＴＯ㈱）の問い合わせ先） 

フリーダイヤル：０１２０－３２２－４５６ 

 

（松下電工バス＆ライフ株式会社の問い合わせ先） 

フリーダイヤル：０１２０－８７８－６２９ 

 

（ヤマハリビングテック株式会社の問い合わせ先） 

フリーダイヤル：０１２０－１１９－５５５ 

 

（エア・ウォーター・エモト株式会社の問い合わせ先） 

フリーダイヤル：０１２０－２６２－９０６ 

 

（松下電器産業株式会社、松下電工株式会社の問い合わせ先） 

フリーダイヤル：０１２０－８７８－６２９ 

 

（三菱電機株式会社の問い合わせ先） 

フリーダイヤル：０１２０－２０１－３８５ 

 

（マックス株式会社の問い合わせ先） 

フリーダイヤル：０１２０－６３１－７２２ 

 

（シャープ株式会社の問い合わせ先） 

フリーダイヤル：０１２０－２５１－３４０ 

 


